

MUNICIPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2013 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Ate o Bimestre/2013	Ate o Bimestre/2012
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	283.479.865,10	46.846.844,28	105.196.847,02	90.457.495,85
RECEITAS TRIBUTARIAS	43.092.470,00	6.122.773,75	19.472.584,59	17.967.799,84
IPTU	13.662.000,00	1.870.588,76	9.679.658,71	9.053.580,40
ISS	14.817.750,00	2.133.582,11	4.225.807,24	4.008.835,32
ITBI	1.774.500,00	250.414,73	507.193,63	647.079,24
IRRF	5.544.000,00	915.886,27	1.698.889,84	1.116.130,10
Outras Receitas Tributarias	7.294.220,00	952.301,88	3.361.035,17	3.142.174,78
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	3.283.817,00	770.734,10	1.215.736,91	554.230,70
Receitas Previdenciarias	1.514.317,00	208.260,50	418.086,00	220.241,41
Outras Receitas de Contribuicoes	1.769.500,00	562.473,60	797.650,91	333.989,29
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	92.150,00	13.553,43	27.068,95	33.625,42
Receita Patrimonial	5.121.876,50	484.302,39	905.215,89	1.821.215,85
(-) Aplicacoes Financeiras	5.029.726,50	470.748,96	878.146,94	1.787.590,43
TRANSFERENCIAS CORRENTES	217.912.731,15	37.236.778,95	79.112.872,39	67.711.042,42
FFM	40.000.800,00	5.279.270,71	12.987.938,31	11.231.039,33
ICMS	83.880.000,00	14.992.956,05	28.731.395,70	25.637.169,36
Convenios	1.847.575,68	239.815,65	364.692,37	52.355,00
Outras Transferencias Correntes	92.184.355,47	16.724.736,54	37.028.846,01	30.790.478,73
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	19.098.696,95	2.703.004,05	5.368.584,18	4.190.797,47
Divida Ativa	4.549.100,00	637.963,07	1.381.403,13	1.281.349,15
Diversas Receitas Correntes	14.549.596,95	2.065.040,98	3.987.181,05	2.909.448,32
RECEITAS DE CAPITAL (II)	78.654.537,52	244.423,80	2.235.142,83	2.708.282,48
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	835.508,88
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	78.654.537,52	244.423,80	2.235.142,83	1.872.773,60
Convenios	40.351.545,16	209.115,23	209.115,23	319.233,00
Outras Transferencias Capital	38.302.992,36	35.308,57	2.026.027,60	1.553.540,60
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	78.654.537,52	244.423,80	2.235.142,83	1.872.773,60
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	362.134.402,62	47.091.268,08	107.431.989,85	92.330.269,45
		DESPESAS EXECUTADAS		
		EM 2013		EM 2012
		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS INSCRITAS EM
		RESTOS A PAGAR		LIQUIDADAS
		NAO PROCESSADOS		RESTOS A PAGAR
		No Bimestre	Ate o Bimestre	Ate o Bimestre
		NAO PROCESSADOS		NAO PROCESSADOS
DESPESAS CORRENTES (VIII)	261.893.437,45	38.984.157,64	73.525.976,39	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	145.987.875,30	21.968.416,86	45.615.799,82	0,00
Juros e Encargos da Divida (IX)	1.439.775,72	217.240,92	434.402,31	0,00
Outras Despesas Correntes	114.465.786,43	16.798.499,86	27.475.774,26	0,00
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	260.453.661,73	38.766.916,72	73.091.574,08	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	122.708.675,49	2.278.574,39	2.946.117,93	0,00
Investimentos	118.896.230,31	1.572.958,56	1.956.593,31	0,00
Inversoes Financeiras	423.520,00	420.000,00	420.000,00	0,00
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	423.520,00	420.000,00	420.000,00	0,00
Amortizacao da Divida (XIV)	3.388.925,18	285.615,83	569.524,62	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	119.319.750,31	1.992.958,56	2.376.593,31	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	56,87	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	2.085.317,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	381.858.785,91	40.759.875,28	75.468.167,39	0,00
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII - XVIII)	-19.724.383,29	6.331.392,80	31.963.822,46	20.145.740,90
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES			15.931.976,79	14.384.772,57

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA -1.541.000,00

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 27/MAI/2013 e hora de emissao 08:52

Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraídos do sistema CECAM

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.